Ad Num. 7.

Vendens carius justo pretio ob dilatationem solutionis, usura reus fit; quemadmodum, & qui propter anticipatam solutionem vilius emit infra latitudinem justi pretii; nam eti absque mutuo usura reperi-

## Variar. Resolut. Lib. II. Cap. III.

reperi non possit, sub venditione mutuum virtuale, sive palliactum in his casibus continetur, quo & ipsa usura palliatur; nam vendor justum pretium 65 sub usuris in tempus solutionis censetur mutuare, & emptor anticipate pecuniam tradens, eam utique similiter dicitur mutuare, usu raroque nomine percipit, quod justo pretio admittit. Ita Bonac. d. quest. 3. de mut. & usu. punct. 1. n. 4. vers. Tacitum, Molin. disp. 313. Guttier. d. c. 39. n. 22. Deci. d. conf. 11. nu. 2. Abbas in d. c. in civitate, n. 6. Vgolin. de usur. c. 39. §. 1. 1. Sor. d. lib. 6. q. 4. art. 1. Ludovic. Lop. de contractib. lib. 1. c. 36. vers. Igitur jam expeditur, Pet. Navarr. d. c. 2. n. 13. 99. Azor. part. 3. lib. 8. c. 8. Cyriac. controvers. 169. num. 5. late Leotard de usur. q. 24. ex nu. 2. Cardin. Lug. scđt. 7. n. 104. vers. Quinto cœcum.

66 Ut autem contractus in foro exteriori usurarius judicetur, probare non sufficit, rem esse venditam, pecunia credita, supra justum pretium; vel infra illud, anticipata solutione, fuisse comparata; sed neceſſe est, quod constet, excessum, aut diminutionem justi pretii ob dilatationem, vel anticipationem solutionis contingere; cum sepe contrahentes, merce, & pretio statim tradito se circumvenire soleant; quod eti injustum sit ad usuram non pertinet: quare credens merces poterit aliquid sua industria, & arte ultra justum pretium extorquere; non quia si tem de pretio habet, sed quoniam ita convenienter est, ac si pecunia illico foret numeranda: quam se intentionem expressis textus in d. cap. in civitate, ibi: Licet autem contractus hujusmodi ex tali forma non possit censeri nomine usurarum. In foro vero anima, ex intentione contrahentis judicabitur, an usura fuerit communis; Guttier. n. 14. Abbas supra. nu. 5. Cyriac. d. controvers. 168. nu. 15. Cened. ad Decretal. 47. num. 3. Aug. Barbos. in collectan ad c. confituit, n. 5. de usur. Leotard. n. 18.

67 Quod quidem absque distinctione procedit, five res vendita in pondere, numero, vel mensura consistat, five non prout prefati DD. loquuntur, maxime Guttier. supra. a. n. 17. ubi Baldi. differentiatione pluribus fundamentis merito refellit, post Laurent. de Rudul. de usur. part. 2. in repetit. d. c. confituit, in q. opposit. n. 9. Deci supra. n. 1. in fine, & cons. 119. n. 13. Socin. cons. 88. nu. 12. 15. vol. 4. Dicastill. disp. 2. dub. 6. n. 66. Leotard. d. usur. q. 24. n. 10. licet Menchac. lib. 3. controv. usus frequent. c. 50. n. 5. & c. 60. n. 19. cum Ancharrano, & aliis. Baldum sequatur; usura enim in venditione non committitur circa rem venditam, sed circa pretium, in quo mutuum virtuale contrahitur, ut dictum est proxime: quare nihil interret, quid fuerit venditum, ut contractus usurarius censetur. Illud autem discrimen, scilicet, quod in rebus, quæ functionem recipiunt in genere suo mutuum possit considerare, quod ad usuram desideratur, & non in aliis attendendum non est, cum venduntur, quia non restituendo tantundem in genere suo, sed pecunia pro vino vel tritico datur.

68 Posset tamen distinctio Baldi sustineri quod res fructiferas, si ratione fructuum, quos emptor est precepturus, dum pretium non solvit, carius ad creditum vendantur, quod absque crimine fieri posse videtur, exl. curabit 5. C. de action. empt. de qua D. Covarr. infra lib. 3. c. 4. per totum; licet enim controversum sit, an, data dilatatione ad solvendum pretium, præfata constitutione sit locus? committere placet, posse venditorem de usuris compensatoris pacisci, dum pretium non solvitur, quinvis, si id omittat, agere, ex ea lege non possit, ut videre licet apud D. Covarr.

Faria addit. ad Covarr. Tom. I.

suprà, num. 5. M. z. de contract. tract. de empt. & vendit. it. de substantia lib. empt. num. 30. Fa- chin. controversial. lib. 2. cap. 32. coluna 1. vers. Tertiò, controvertitur, Rodrig. de annuis redditib. lib. 3. quest. 7. num. 78. Felician de censib. lib. 2. cap. 1. num. 38. Gratian. discept. cap. 523. num. 13. Scaccia de commerc. §. 1. quest. 7. part. 2. ampliat. 8. n. 132. Hermof. in l. 28. glof. 2. ex nu. 45. tit. 5. part. 5. Leotard. num. 14. Unde; quod ultra justum pretium accipitur, non est ob dilatationem solutionis, ex quo usura committitur, sed ob fructuum compensationem; usura autem compensatoria omni jure sunt licite, D. Covarr. nu. 2. in rebus vero sterilibus, titulus hic ad excusationem usurarum non reperitur. De quo videoas Dicastill. super. qui hanc limitationem rejecit, & ab omnibus explodi, testatur.

Ad Num. 8.

Vendor, ut possit agere ad contracti rescissio- 69 nem, ex d. 4. 2. minus, quam, dimidiam partem justi pretii accepturus est, veluti si pro re valente centum, nec quinquaginta sibi præstentur: Emptor vero dicetur ultra dimidiam laetus, cum pro re, quæ viginti aestimatur, aliquid præstat ultra triginta, ut haberit in l. 56. tit. 5. part. 5. & in l. 1. tit. 11. lib. 5. Recopilat. Card. Lug. scđt. 6. nu. 79. Molin. disp. 349. n. 2. Petr. Greg. d. c. 24. n. 13. Dicastill. n. 305. cum seqq. Her. not. in d. l. 56. glof. 89. a. n. 39. Eicob. de ratio[n]iis lib. 2. compu. 6. nu. 4. Cevall. q. 569. num. 9. 10. Rebaff. ad leg. Gallie: tom. 2. tract. de rebus contractib. art. univ. glof. 15. a. princip. Guttier. practicar. lib. 2. q. 137 per totam. Anton. Gom. d. c. 2. n. 22. Scacci. d. part. 3. ampliat. 10. num. 6. Franchis decis. 243. num. 2. Barbos. in collectan. ad d. 1. 2. num. cum sequentib. & ita est recordandum; etiam de jure communi, ac Particularum, quamvis l. 16. titul. 11. part. 4. probet, tunc emptorem censeri laetus ultra dimidiam, cum pro re valente decem, viginti & amplius solvit, & ita de jure communi defendant Anton. Faber, de errorib. decad. 8. error. 7. in fine, Fachia. d. lib. 2. cap. 16. Rodrig. supra. quest. 11. num. 18. late Cyriac. tom. 3. controvers. 423. per totam, ubi pro hac, & contraria allegat. De quarum legum conciliacione tractant Anton. Gom. Eicob. Hermof. ubi proxime. Padilla in d. 1. 2. num. 40. Azeved. in d. 1. 1. Recopilat. num. 10. Mexis de taxa pan. conc. 1. n. 4. 1. & int. Tolteri, in respons. ad 6. & 6. part. prima fundamentum, num. 61. in fine, qui d. l. 16. emendat; inter quam, & d. l. 56. manifesta est antonomia.

Et hic animadvertisendum, quod suprà tetigimus, laetionem ultra dimidiam respectu vendoris esse considerandam juxta pretium infinitum; nam cum justum sit; intra illud laetio contingere non potest: quod emptorem vero, ex eadem ratione juxta supradictum. Hinc est, quod, si res valens novem infinito pretio, decem medio, & undecim supremo, veneat per quartior, & dimidiatio, venditur non censetur ultra dimidiam laetus, nec emptor, si pro eadem re sedecim ac dimidium numeravit, Hermof. glof. 8. n. 43. Matienç in d. l. 1. glof. n. 48. Valaf. cons. 44. nn. 3. Molin. Card. Lud. ubi sup. Felician. supra. tom. 2. lib. 1. cap. fin. num. 18. Dicastill. nu. 303. 304. licet Salón. de just. & iur. tom. 2. quest. 79. art. 1. controvers. 17. Scaccia d. ampliat. 10. nu. 40. putent, laetionem à medio pretio tam quoad venditorem, quam quoad emptorem esse computandum, quod probabile videtur.

Pretium justum rei venditæ illud dicitur, quod 71 tempore

tempore contractus valuit, nec si postea acreverit, vel decreverit valor, ad rescissionem contractus profest, l. i. tit. 11. lib. 5. Recopilat. l. 3. §. ultim. ff. de jur. fisc. Canc. variar. part. 1. c. 13. nu. 12. Barbos. in d. collectan. ad l. 2. n. 108. Pet. Greg. d. lib. 2. c. 14. n. 7. Dicastill. n. 302. & disp. 2. n. 105. Molin. disput. 349. nu. 3. Hermos. omnino videndus plures ampliations, ac limitationes adducens in d. l. 56. glos. 5. per totam, ubi DD. refert, quia laesus dici nequit nullus, ubi aequalitas inter acceptum, & datum servatur, & quae postea eveniunt, ad contractum non pertinent, ut eum injustum faciant; cum post perfec-  
tum venditionem utriusque contrahentis consen-  
tu, damnum rei vendita, & commodum ad empro-  
rem spectet. S. Cum autem, Institut. de empt. l. id. quo  
7. ff. de pericul. & comm. rei vendit. l. sicut. periculum.  
12. C. de action. empt. l. 13. tit. 5. part. 5. Molin. disp.  
349. nu. 3. de quo sup. num. 19. quaenam explicat  
Card. Lug. disp. 26. num. 216. 217. afferens, jus-  
tum pretium esse, quod currit cum contrahitur, si  
res statim tradenda sit; sed si in futurum traditio-  
conferatur, habetur ratio pretii, quod tunc currit;  
atque ita constituitur estimatio secundum id, quod  
tempore contractus res cum ea qualitate valeret.

Ad Num. 9.

72. Emptor conventus ex d. l. 2. si justum pretium supplere renuerit, rem cum fructibus omnibus percepitis restituere compellitur, secundum Menchac. supra, lib. 3. q. 71. n. 2. Matienz. in d. l. 1. glos. 5. à num. 7. Joan. Gartia de nobilitat. glos. 6. §. 1. n. 6. & de expens. cap. 23. num. 58. Mozz. supra, tit. quib. casib. empt. annulat. num. 26. Morla d. tit. 9. quest. 21. à num. 2. Berol. in cap. ad. nostram, num. 25. de empt. Ant. Gom. in d. l. 70. Tauri, n. 29. vers. Confirmatur, quia facta, Greg. Lop. in d. l. 56. glos. 8. & alios.